PEIIYBJUKA CEBEPHA MAKEJOHHUJA

1304 26

Bps ocHoBa Ha unen 48 crag (2) Touka 6, wien 145 cras
(2) ox 3axoHoT 3a BHcOKoTO 0Gpasosanue (,CiyxbOen BecHUK
Ha PenyOnuxa Makenonuja® 6p. 82/18 u ,,Ciryx0eH BeCHUK Ha
Penry6nuxa CesepHa Maxenonuja” 6p. 178/21, 58/24 n 124/25),
OxnbopoT 3a akpemwTalMja Ha BHCOKOTO oOpazoBaHWe Ha
Peny6nuxa CeBepHa Maxezonuja, Ha cBojaTa 53-ta ceqHuna,
ozfpxaHa Ha 18.3.2026 ronuHa, AoHece:

PEIMEHUE

3a akpeguTanuja Ha Ctyauckara nporpama
»OPAHIYCKH ja3nK®, BTOP HUKJIYC HA aKaJeMHCKH
cTyaun - noctaumuiomcku cryauu (60 EKTC), na
DOUNOAOMKHOT (PAKYJITETOT IPU Y HUBEP3NUTET BO
TetoBo

1. Ce axpemurupa Crynuckara mnporpama ,OpaHuycku
jasuk®, Brop LIMKILyC HA AKaHAEMCKU CTYAUU - IOCTIUIIIIOMCKY
crymuu (60 EKTC), na dunonomxuor ¢akynreror npu
Vuusepsurer Bo TeToBo, cornacHo 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpazosanye*, [IpaBHIIHUKOT 3a CTAHAAPJINUTE H HOPMATHBUTE
33 OCHOBAKC HA BHCOKOOOGPA3OBHU YCTAHOBH H 32 BpLIEH:E
BHCOK006pa3zoBHa JejHOCT (,Ciryx6eH BecHHK Ha PemyGiuka
Maxenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 wu 97/24) u Vpenbara 3a
YTBPAYBAakE Ha HAYYHO-HCTPAXyBAYKHUTE IONHIA OF TPETO
HuBo (obmactn) (,CiyxOen BecHux Ha Peny6biuxa
Maxkenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpemuranmjara 3a CTyLuckara mporpama o Touka 1 Ha oa
pEIICHHE € 32 EPHOJ OA HET CTYNUCKH TOAUHM, IOUHYBAjKH Of
axagemcka 2026/2027 roauHa.

3. ITo 3aBpnryBame Ha cryauuTe Ha CTyAHCKaTa nporpaMa o
Touka 1 01 OBa peHICHUE, CTYACHTOT c¢ crekHyBa co 60 EKTC
KPEAUTH 1 CC CTEKHYBA CO AKaJEMCKHOT Ha3uB: Marucrep no
({paHuycku jasux / Bo Mel'YHAPOIHHOT IPOMET aKaJeMCKUOT
nasus: Master of Arts in French Language.

4. Hayuno-ucrpaxxyBauko nogpayje: 6 XyMaHUCTHYKH HAYKH
Hayuno-uctpaxysauko nose: 6.02 Ja3umnu u KHHKEBHOCT
Hayuno-ucrpaxysauko notiodne: 6.02.01 Jasux
Hayuno-ucrpaxysauka obnact: 6.02.01.11 ®pannycku jasuk,
6.02.01.28 Omnmra nuareucruka, 6.02.01.29 Ilpumerera
muarsucruka, 6.02.01.30 KommapaTMBHa — SIMHTBHCTHKA,
6.02.01.32 Meroauka Ha HacraBata mo jasux u 6.02.01.33

Hpyro.

5. BpojoT Ha CTYIeHTH KOM MO>KaT la GUaT 3anuIaHy BO [IpBa
rofiMHa, Ha HaBEJIGHATA CTYIHUCKa NporpaMa oJf To4ka 1 Ha oBa
pelIeHe U3HECYBa 5 CTYNEHTH.

6. Opa PEHICHUE € XOHCYHO W BIICTYBA BO CUJia CO ACHOT Ha
JIOHCCYBAILETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE S§ VERIUT

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME ~ AGJENCIA PER CILESI NiE ARSIMIN E LARTE
OJIBOP 3A AKPEJUAANUIA HA BACOKOTO OBPA30OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Né baz& t€ nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisg s¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s¢
Magedonisé s¢ Veriut, n& mbledhjen e 53-t&€ mbajtur mé 18. HI.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuhé
Frénge®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filologjik né&
Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Gjuhé& Frénge®, cikli i dyté
i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t&
Fakultetit Filologjik n& Universitetin e Tetovés, né pérputhje me
Ligjin pér arsimin e lart€*, Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucionit t& lartg arsimor dhe
kryerjen e veprimtarisé¢ s& arsimit t& larté (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqgedonisé™ nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-hulumtuese t&
nivelit t& treté (l&mi) (,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magqgedonisg®“ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika I e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i gjuhés frénge / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts in French
Language.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhé

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.11 Gjuh& frénge,
6.02.01.28 Gjuhési e pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési krahasuese, 6.02.01.32 Metodiké e
mésimdhénies s¢ gjuhés dhe 6.02.01.33 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar ng pikén 1 & kétij vendimi
&shté 5§ studenté.

6. Ky Aktvendim é&shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.




PENIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

Ob6pasnoxenue

ITo npemxoano nonecenara Oniyka 6p. 02-2038/14 on
11.12.2025 roguua ox crpana Ha CeHAaTOT Ha Y HUBEP3UTET BO
Teroro, 3a ycBojyBawe Ha Cryauckara mporpaMa
»®Opannycku jasui®, BTOp IMKIYC HA aKANEMCKHU CTYIHH -
pocraumioMcka  cryauu (60 EKTC), na ®unonomkunor
dakynreror daxynreror mpu YHuBepsuter Bo Teropo, jo
AreHijara 3a KBAJIMUTET BO BUCOKOTO 00pa3s0BaHME, OHOCHO
OnBopor 3a akpeauTalliija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue, 10CTaBU
Gapamwe co museH 6p. 18-1201/1 ox 16.12.2025 roauna (Haur
Gp. 08-1049/1 om 26.12.2025 ronmpa) 3a mpudakame Ha
enabopar, OAHOCHO 3a AakpeauTaldja Ha MpeAMETHATA
CTYJIMCKA Iporpama.

Onbopor 3a akpefyTanKja Ha BUCOKOTO 0OpasoBanue,
opras ya ArcHnujara 3a KBaIHTET BO BUCOKOTO 0OpasoBanme,
Ha 46-Ta cenuuila, oapxana Ha 26.1.2026 romuua, Gopmupa
Crpyusa KOMHCHja 3a pasriefyBame Ha 0apamero 3a
aKkpeUralyja, €0 TPHAPYXKHATA  JOKYMEHTauMja M
NOArOTBYBae HA M3BEINTaj IO OJHOC Ha 0apamero Hu
JIOKYMeHTauujara.

Bp3 ocHOBa Ha NOSHTHBHATA OLEHKA COAPKAHA BO
Mspemrajor wa Crpyusara komucuja, ©Op. 08-1049/3 on
23.3.2026 rojauHa, COTJIACHO 3aKOHOT 34  BHCOKOTO
o6pazopanne*, [IpaBUIHAKOT 32 CTAHAAPAUTE ¥ HOPMATUBUTE
332 OCHOBAWKC HAa BUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH U 3a BPIICH:E
BrcokoobpazoBua nejuoct (,,Ciyxben BecHUK Ha Pemy6imka
Makenonunja 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n Ypenbara 3a
YTBpAYBalbe Ha HAyYHO-HCTPAXYBA4KUTE IOJME-A OJl TPETO
puBo  (obmact) (,,CmyxOen BecHuk Ha Peny6muxa
Makenonnja“ 6p. 91/24), IIpaBUIHUKOT 33 METONOJIOTH]aTa,
CraHiapiuTe W  IOCTalkaTa 3a  akpeauTaugja  Ha
BMCOKOOODA30BHATE YCTAaHOBH M 33 aKkpefuTandja Ha
crymuckure nporpamu (,Cmyx6Gen Becnuk Ha PemyGiuka
Maxenonnja“ 6p. 256/22), Opbopor 3a akpemuTanyja Ha
BHCOKOTO 00pa30BaHHE, Ha cBOjaTa 53-Ta cejHMLA, OAPKAHA
na 18.3.2026 roauHa, OJUTy44 KaKO BO JUCIIO3UTHBOT HA OBA
pelleHHE.

Hpasua noyka: Pewrennero 3a akpenuranyja #a CTyuckara
pporpamMa ¢ KOHEYHO M IIPOTHB HETO MOXKE Jia Ce IojHece
Tyx0a 10 YIpaBHHUOT CYJI.

Ilpercenaren
na OnGopoT 3a akpeUTaltja Ha BHCOKeTA 00pa3s0OBaHke
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REPUBLIKA E MAQEDONISﬁ SE VERIUT

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHHE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
OJIBOP 3A AKPEJIUTAIIAJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PR AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-2038/14 i
datés 11. XIL 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Gjubé
Frénge®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filologjik né&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. ¢ tyre 18-1201/1 i datés 16.
XII 2025 (nr. yng 08-1049/1 i datés 26. XIL. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t8 Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté, né mbledhjen ¢ 46-
té t& mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesds pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me ké&rkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1049/3 1 dat&s 23. I11. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen ¢ veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé“ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese 1€ nivelit t& treté (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonisg” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
& Arsimit t& Lart&, n& mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dor&zohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit té Akreditimit t& Arsimit t& Larté



